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Wicemarszałek Województwa Zachodniopomorskiego Andrzej Jakubowski oraz burmistrz Stepnicy Andrzej Wyganowski wymieniają podpisane przed momentem umowy.

13 lokalnych inicjatyw pozwoli na dalszą modernizację obszarów wiejskich na Pomorzu Zachodnim. Umożliwią to
fundusze Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. Dotyczy to dwóch działań: 321 „Podstawowe
usługi dla gospodarki i ludności wiejskich” oraz 413 „Wdrażanie Lokalnych Strategii Rozwoju”. Uroczyste
podpisanie umów odbyło się dziś, w czwartek, 26 czerwca br., w Szczecinie. W imieniu Zarządu Województwa
Zachodniopomorskiego podpisy na dokumentach złożył wicemarszałek Andrzej Jakubowski. 

W Szczecinie podpisano kolejnych 13 umów. W sumie na realizację podjętych inicjatyw, których całkowity koszt oszacowano na
prawie 4,5 miliona złotych, przeznaczonych zostanie ponad 2,1 miliona złotych.  

- To zdecydowanie dwa działania o ogromnym społecznym znaczeniu i niemałych środkach, jakie na ich realizację
przekażemy ze środków Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. Nie będą to ostatnie fundusze, jakie trafią
do naszych wnioskodawców. W ten sposób dążymy do maksymalnego wykorzystania finansowych możliwości w obecnej
perspektywie unijnej - podkreślał wicemarszałek Województwa Zachodniopomorskiego Andrzej Jakubowski. 

Przyznane dofinansowanie, w ramach działania 321 „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej”, to efekt
rozstrzygniętego, 20 maja br., naboru wniosków. Decyzją Zarządu Województwa Zachodniopomorskiego 30 beneficjentom na
inicjatywy w: zakresie: gospodarki wodno-ściekowej, tworzenia systemu zbiórki, segregacji oraz wywozu odpadów komunalnych,
ale także w zakresie budowy, przebudowy lub remontów i wyposażenia targowisk stałych, udzielone zostanie wsparcie w
wysokości prawie 17,2 miliona złotych. Wcześniej podpisano już 25 umów. Miało to miejsce m.in. 22 maja br. w Koszalinie, 29
maja br. w Kaliszu Pomorskim i 30 maja br. w Szczecinie. Kolejnymi beneficjentami, którzy podpiszą umowy będą: Gmina
Nowogródek Pomorski, Gmina Nowogard, Gmina Stara Dąbrowa, a przede wszystkim Gmina Kamień Pomorski. 

- Kamień Pomorski stara się realizować innowacyjne projekty nie tylko w samej gminie, ale i na Pomorzu Zachodnim.
Inwestycja w oświetlenie solarne, której kolejny etap zrealizujemy opiera się o energię wiatrową. To zadanie, które
zainteresowało nawet naszych niemieckich sąsiadów. W ten sposób staramy się polepszać poziom życia mieszkańców
gminy, szczególnie tam, gdzie kończą się możliwości np. operatora sieci - akcentował burmistrz Kamienia Pomorskiego
Bronisław Karpiński. 

Realizacja projektów związanych z działaniem 413 „Wdrażanie Lokalnych Strategii Rozwoju” w zakresie „Odnowa i Rozwój Wsi”
oraz „Małych Projektów” dotyczy: poprawy stanu istniejącej infrastruktury społecznej i sportowej, organizacji imprez kulturalnych,
a nawet ochrony zabytków. Wsparcie trafi do 9 podmiotów,, m.in. Gminy Stepnica, Gminy Osina, Gminy Golczewo i Parafii
Rzymskokatolickiej p.w. Niepokalanego Poczęcia N.M.P. w Osinie. 

- To kolejna trzecia już nowa świetlica i kolejne unijne wsparcie, które pozyskujemy. Dzięki niemu na terenie Gminy osina
pozostanie do modernizacji tylko jeden obiekt tego typu. Tym razem cieszy fakt, że dofinansowanie trafi również do parafii w
Osinie i Redle na potrzeby restauracji zabytkowych obiektów sakralnych. W tym miejscu należy podziękować stowarzyszeniu
„Szanse Bezdroży Gmin Powiatu Goleniowskiego” za aktywnie działania na rzecz zmiany oblicza terenów wiejskich na Ziemi
Goleniowskiej - zaznaczył wójt Osiny Krzysztof Szwedo. 

W załączniku szczegóły dotyczące poszczególnych projektów.
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